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RESUMEN

El saldo a favor del Exportador es un beneficio con el que cuentan Ios operadores

turisticos que realizan la venta de paquetes turisticos que incluyen servicios de

exportacién y cuyo adquiriente final sea un turista no domiciliado en el Perl]. El

acceso a este beneficio seré factibie, siempre y cuando el operador turistico

- desarrolle un tratamiento del impuesto general a las Ventas (IGV) correcto y

cumpla con requisitos establecidos. La investigacién cuantificé el impacto que

tuvo el tratamiento del IGV en la gestién financiera de la empresa de turismo

Inversiones Receptour S.A. en sus resultados financieros de Ios periodos del

2010 al 2015. Llegéndose a la conc|u�031sic'>nque el tratamiento del IGV de Ias i

compras de la empresa de turismo Inversiones Receptour S.A.; si ha afectado la

gestién financiera de la empresa Inversiones Receptour S.A. y para mejorarla se

reeomienda establecer politicas adecuadas. La poblacién esté constituida por la

enipresa Inversiones Receptour S.A. y la metodologia de la investigacién es

:cuantitativa no experimental longitudinal. »
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ABSTRACT

�034Sa|doa favor del exportador�035is a benefit that touristic operator have for they

V ' sales of touristic packeage which includes export services and the final consumer

V are the non-domiciliated tourists in Peru. The access to this benefit is possible

always if the touristic operator develop a correct treatment of de �034|mpuesto

V general a la Ventas�035(IGV) and fulfill the requirements. The investigation quantify

the impact that the IGV had in the }401nancialmanagement of the company

INVERSIONES RECEPTUR S.A. over the span of 2010 to 2015. As a conclusion,

s it has determinated that the treatment of IGV of the purchases for the company

T Turismo inversions Receptour S.A.; it has affected the financial management of

the company and to improve it, it suggest to stablish good politics. The population

is constituted for the company Inversiones Receptour S.A. and the methodology

Z I of the investigation quantitative non-experimental lengthwise.
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�031 CAPiTULO I _

PLANTEAMIENTO DE LA INVESTIGACION

_ V V 1.1. ldenti}401caciénDel Problema

Las empresas del sector turismo han ido aumentando su operatividad

- durante Ios ultimos a}401osdebido a! mayor flujo de turistas extranjeros.

_ �030 Ademés del impulso y promocién que desarro||a el Gobierno a fin de

promover e incrementar el turismo receptivo. Dentro de Ios productos que

ofrece el sector, se encuentran Ios paquetes turisticos, organizados por los

operadores de turismo y compuestos por un conju}401tode servicios como:

" Hospedajes, traslados, alimentacién, boletos de entradas a museos, tour

-' en éreas turisticas, etc�030Ademés,M _estos pueden ser destinados a turistas

I domiciliados en el pais, como también a no-domiciliados.

I El incremento del flujo de Ios tufistas no-dom_ici|iados en el Peru generé que

el estado peruano considerara importante reconocer como exportacién

�031 algunos de los servicios que componen el paquete turistico que se les

brinda. Esto permitiria un beneficio econémico-para el pais; por lo que una

manera de incrementarlo seria incentivando a los operadores de turismo a

J vender mayor cantidad de paquetes turisticos que cohtengan servicios de

Z __ exportacién y que sean destinados a turistas no domiciliados. El incentivo .

In se realizaria por medio del denominado Saldoua favor del Exportador.

Los operadores turisticos se encontrarian incentivados debido a que por

medio de la solicitud obtendré un incremento de su caja no previsto y que

v 7
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permitiré un aumento directo en la Iiquidez de sus empresas. La Iiquidez

permitiria que las empresas tengan una mayor capacidad de page de sus

pasivos. Sin embargo, es importante precisar que para que el operador

b turistico pueda acogerse a este beneficio, deberé de tener un tratamiento

M especial del impuesto General a las Ventas �024masadelante IGV. �030

El tratamiento especial del IGV, viene acompa}401adopor una compleja

Iegislacién que ha venido modificandose a través de Ios a}401os_lo que se

ldentifica como una de las causas del incorrecto tratamiento del IGV que

han venido Ilevado muchos de los operadores turisticos. El incorrecto

�031l tratamiento del IGV desarrollado ha sido uno de Ios impedimentos para

sollcitarel saldo a favor del exportador y motivo principal por el que se

requiere un mayor conocimiento del tratamiento del IGV por parte de los

operadores turisticos. Pudiendo asl, implementar procesos enfocados en

hacer frente a Ias particularidades del sector, y de manera concreta en el

' lmpuesto General a Ias Ventas.

En el caso de la empresa Inversiones Receptour S.A., el insu}401ciente

.�030 conocimiento del area administrativo-contable acerca de la Iegislacion

H tributaria del sector, resulto un problema para Ilevar a cabo un correcto

_ 5 "H tratamiento del IGV durante loe a}401os2010 al 20l5. lmpidiendo que puedan �030

. : solicitar el saldo a favor del exportador, lo que afectoldirectamente la

Iiquidez y la rentabilidad de la empresa.�031En consecuencia_ el tema principal

.. del trabajo de investigacién fue determinar la incidencia que tiene el

8



tratamiento del IGV de la empresa Inversiones Receptour S.A., respecto a

su gestién financiera. '

1.2. Formulacién del problema

1.2.1. Problema principal �030

/ g,En qué medida el tratamiento del IGV incide en la gestién financiera

_ en la empresa de turismo INVERSIONES RECEPTOUR S.A. Periodo 2010

al 2015?

' 1.2.2. Problemas especificos

/ g,En qué medida el tratamiento del IGV de la empresa de turismo

K INVERSIONES RECEPTOUR S.A. incide en su Iiquidez en Ios periodos del

2010 al 2015?

/ g,En qué medida el tratamiento fie! IGV de la empresa de turismo

- �031 INVERSIONES RECEPTOUR S.A. incide ensu rentabilidad en Ids periodos

�024 del 2010a|2015?

V I 1.3. Objetivos be La lnvestigacién

1.3.1. Objetivo Principal

V / Determinar la incidencia del tratamiento del IGV en la gestién

_ financiera en la empresa dé turismo INVERSIONES RECEPTOUR S.A.

: - Periodo 2010 al 2015.

:�030 1.3.2. Objetivos Especificos 1

/ Determinar Ia Aincidencja del tratamiento del IGV de la empresa de

1 turismo INVERSIONES RECEPTOUR S.A. en la Iiquidez�031en Ios periodos

__ del 2010al 2015.
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/ Determinar la incidencia del tratamiento del IGV de la empresa de

turismo INVERSIONES RECEPTOUR S.A. en la rentabilidad en Ios

periodos del 2010 al 2015.

1.4. Justi}401cacion

El sector turismo toma relevancia en Ias Liltimas décadas, teniendo tasas

de crecimiento sostenidas, esto conlleva a que las empresas. que son

agencias de turismo tengan mayor movimiento de clientes y cantidad de

trabajo. Esto genera una mayor operatividad laboral y mayor movimiento

de dinero. del cual una gran parte se destinaré para el pago de impuestos.

El pago de impuestos, dentro de Ias agencias de viajes, es un porcentaje S

importante dentro de su flujo de dinero. Es alli donde el lmpuesto General

a Ias Ventas tiene un punto relevante en este tipo de empresas, donde la�031

normatividad que regula el trabajo de éstas ha tenido cambios en los

ultimos a}401os.Estos cambios han generado que existan di}401cultadesen el �030

registro contable, generéndose por el desconocimiento del tratamiento que

tiene el lmpuesto General a Ias Ventas en este sector. Uno de Ios puntos

importantes dentro del tratamiento del impuesto general a Ias Ventas en el

�030 sector, es que existe un beneficio especial que consiste en la devoluoién

del IGV de las compras destinadas a la venta de exportacién de un paquete

turistico. Sin embargo, la devolucién no la realizan con frecuencia, debido

. a la falta de conocimiento del tratamiento especial a Ilevar del IGV y �030

adicionando que serén materia de fiscalizacién al momento de que soliciten

la devolucién del IGV.

' 10 »



En esta oportunidad Ia investigacién se centré especificamente en la

empresa de turismo INVERSIONES RECEPTOUR S.A. con el objetivo de

cuantificar Ia incidencia que genera el tratamiento del IGV en la gestién de

«V Ia empresa ycuantificar de como el control de sus �030procesosafecté en la

; I toma de sus decisiones. para asl pueda obtener mejores resultados

financieros. I

11



v- 1.5. lmportancia

Los impuestos como el �030impuestogeneral a las Ventas y el impuesto a Ia

�030 renta, son flujos de dinero que resultan ser muy cuantiosos para las

empresas. Se puede mencionar casos de empresas como Saga Falabella

Z donde sus ganancias antes de impuestos para el a}401ofiscal 2013 resulto de

SI 242,389 millones de �030solesy el importe por lmpuesto de IGV y renta

V resultaron SI 138,713 millones de soles, lo que representa

aproximadamente el 43% de sus ganancias. Estos porcentajes se generan

._ �030 en todas Ias empresas, Ias cuales indicen de manera en los flujos de

efectivo, mas aun si se considera que muchas ventas son a crédito y Ios

Z proveedores se les paga al contado haciendo esto aun mas complicado

V I para el correcto funcionamiento de lasempresas. Es por ello que el correcto

, v tratamiento del IGV en |a_s- empresas del sector turismo es una parte T

fundamental para su eficiente labor, toda vez que al realizarlo lograrén

' V obtener un beneficio tributario denominado saldo a favor del exportador,

que la administracion tributaria les brindara para poder recibir la devolucion

del IGV que no utilizaron por Ias compras que estanvdestinadas para Ias -

l �030H Ventas de exportacion. La'devolucic'>n del saldo _a favor del exportador

>__,'? . brindara una mayor Iiquidez a la empresa, Ia cual significaré que cuenten

�030 con un mayor margen de maniobra para poder operar y asi mejorar el

K control del lmpuesto) General a Ias Ventas que se solicita como devolucién.

Es de esta manera que se puede determinar, que teniendo un correcto

; - tratamiento del lmpuesto General a las Venta, sen podré identificar

�031 ' r 12



correctamente que parte del lmpuesto General a las Ventas corresponde al

�030 crédito }401scaly cual correspohde parte del costo. Siendo de importancia, ya

que este costo reduciré el margen de utilidad antes de impuestos en la

empresa Ias cuales darén un resultado més real y una rentabilidad més

razonable para su presentacién ante Ios accionistas de la empresa.

v 13



CAPlTULO ll '
. MARCO TEORICO

' t 2.1. Antecedentes del estudio

I (Sanchez Roncal, 2013): lnvestigo como el manejo informal de la

administracién de la empresa genera un impacto en su Iiquidez y

_ rentabilidad, Io cual lo lleva a un perjuicio econémico, para ello consideraron

realizar un anélisis contable y tributario de los documentos no deducibles

para efectos de impuesto a la renta en la empresa constructora ABC. La

I metodologla empleada fue no �024Experimental, transaccional porque se

-_ recoge informacion en un solo periodo de tiempo. La investigacion concluyo

que tener un mejor control de los gastos en la empresa va a influir

directamente tanto en la rentabilidad como en la Iiquidez de la empresa, la

cual tiene una cantidad considerable de gastos no deducibles, y estas se

deben a operaciones no sustentadas con Ios comprobantes de pago. y en

la cual la Gerencia no ha establecido una politica interna para Ilevar el

control de estas. El punto de relacion con la presente investigacion es que

también logra demostrar que Ios aspectos tributarios lienen un efecto en _

: Ios indicies de rentabilidad y Iiquidez en las empresas; por lo que deben de I

�030 ~ Ilevar un mejor tratamiento para que en un futuro no se tenga

�031 inconsistencias tributarias que generaran sanciones, y que estén afectas a

multas e interés establecidas por SUNAT.

- (Quinga Sanchez, 2010): investigo sobre el IVA, en el _PerC1 el IGV,

presentandose una serie de inconvenientes debidoa |a_falta de atencion al

14



aspecto tributario; Io cual han ido mejorando paulatinamente para poder

aprovechar los derechos tributarios que corresponden. En la tesis se evalué

el procedimiento de devolucién del IVA, y se midié Ia incidencia en la

determinacién de sus resultados }401nancieros,Ios cuales estén Iigados a la

Iiquidez y rentabilidad. La metodologia utilizada fue descriptiva, habiéndose

empleado encuestas, cuestionarios y observaciones. Se concluyé que la

falta de un correcto procedimiento crea una acumulacién de crédito fiscal,

. el cual afecta (}401emanera negativa a la Iiquidez de la empresa. La relacién

de esta tesis con la presente investigacién se encuentra en que también

investiga a las empresas que tienen el beneficio de devolucién del IGV,

determinando que las empresas que tienen el beneficio de la devolucién

del IGV, deben de seguir un procedimiento especial de cémo realizar el

registro de Ias operaciones contable-tributarias. De manera que se podré

acceder al beneficio de la devolucién y asi tener un beneficio econémico y

mejores resultados a }401nalesde a}401os.

- (De la Cruz Brice}401o,Incidencia del Saldo a Favor del exportador en

la situacién financiera de la empresa ADEC PERU SAC de la ciudad de

trujillo periodo 2013, 2013): El problema, abordado' en�030dicha tesis fue

determinar ¢',Cuél es la incidencia del Saldo a Favor crel Exportador en la

situacién financiera de la empresta ADEC PERU SAC en la ciudad de Trujillo

A}401o2013? Dicha empresa contaba con un béjo capital de trabajo que

afectaba el cumplimiento oportunq de los pagos a sus proveedores, de sus

colaboradores y de sus obligaciones tributarias.

15



El objetivo general consiste en determinar la incidencia del saldo a favor del

exportador en la situacion financiera de la empresa ADEC PERU SAC.

El método apiicado es el descriptivo y analitico, donde a partir de la

' informacion documental proporcionada por la empresa ADEC PERU SAC

se realiza Ia revision y procesamiento de datos para su analisis y

presentacién gréfica de Ios resultados.

La conclusion a que se Ilega es que el saldo a favor del exportador afecta

la situacién }401nancierade la empresa ya que mejora de manera inmediata

Ia Iiquidez de la empresa. ADEC PERU SAC pudo cumplir con sus

obligaciones a corto plazo. I

La relacion entre este antecedente y el presente trabajo de investigacion

radica en el objetivo de determinar el impacto financiero del correcto

tratamiento del lmpuesto General a las Ventas, ya que la empresa

Inversiones Receptour SA también realiza operaciones de exportacién, Io

�031 �031 que implica obtener un saldo a favor del exportador.

- (Quito Morocho Ménica Janneth. Riera Miranda, 2012): El objetivo

de este estudio fue realizar un informe que sirva de guia para Ias

Operadoras de Turismo Receptivo sobre el proceso de devolucién del

, _impuesto al valor agregado que se establecio como incentivo al sector *

turismo. !

La metodologia de la investigacion se basé e'n técnicas de investigacién

cuantitativas de registros y documentos con su respectivo analisis. También

se usaron técnicas cualitativas como son Ias entrevistas y observaciones.

i
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Segun Ias conciusiones, en la ciudad de Ecuador Ias Operadoras de

Turismo Receptivo han presentado pocas solicitudes de devolucion del IVA

y que la Administracién Tributaria no tiene una respuesta positiva a estas

solicitudes aun cuando Ias empresas han recopilado todos los requisites en

�031 regla, por su pane Ia Administracién Tributaria no determina con exactitud ]

�030 Ias causales de rechazo. Por este motivo Ias empresas locales no

v consideran el procedimiento de devolucién como un incentivo, sino como

= i un desgaste -de recursos. Como medida Ias empresas estén cargando el

IVA al Costo del Paquete Turistico que deberia ser un saldo a favor, lo que

H hace que el turista asuma este sobrecosto. .

La relacién con el presente trabajo de investigacién es que el mecanismo

1

de devolucién ecuatoriano también se . implementé en la Iegislacién 1

peruana. En amboe casos Ios requisitos y procedimientos resultan %

.> relativamente complejos por lo que su cumplimiento implica contar con un i

personal capacitado que realice un aidecuado tratamiento del lmpuesto

, General a Ias Ventas. ' %

H - (Rodriguez B., 2004): El estudio tuvo como propésito realizar un

Anélisis de los Costos Operativos y Financieros ylsu Incidencia en la

�031 Rentabilidad de la Policlinica Maturin, S.A. La metodologia empleada fue

J un tipo de investigacién documental, con un nivel de carécter explicativo y

una poblacion determinada por la policlinica Maturin. Los objetivos

3- especificos consistieron en describirla estructura de costos operativos y

. « ' }401nancierosdurante el periodo de estudio, analizar losvestados }401nancieros

17



de la empresa durante el periodo en cuestién utilizando Ias razones de

rentabilidad financiera que aplicaran a.la realidad estudiada, establecer Ia

. relacién entre Ios costos y utilidades a través de técnicas estadisticas y

. analizar el comportamiento y relacién de los ingresos, costos y utilidades a

través del punto de equilibrio, anélisis de sensibilidad y apalancamiento

�035 operativo. De acuerdo al desarrollo de la investigacién Ios estados de

resultados se elaboraron de acuerdo al método del costeo directo y los

costos se estructuraron en base a su comportamiento, es decir, en }401josy

variables. Se concluye que la Policlinica Maturin,�030S.A, tiene una estructura

de costos bien definida, donde, Ios costos fijosy representaron un promedio

del 42.93% y los costos variables promediaron el 39, _11%, con respecto a

Ios ingresos. Estas variables fueron determinantes en el elevado punto de �030

V equilibrio presentado por la Policlinica Maturin, lo que crea una situacién

V inconveniente y riesgosa al momento de cubrir sus costos de

V funcionamiento. Ademas, se obtuvo un alto. grado de apalancamiento

_ �031�031operativo, puesto que, un incremento de 10% sobre Ios �030ingresos,provoco

' un aumento del 37,50% sbbre Ias utilidades, indicando Ia dependencia de

la institucién médica de sus costos }401jos.La relacién con el presente informe

de tesis se encuentra en la relacién directa que realizan entre Ios costos y �030

ff�030 su incidencia en la rebtabilidad de la empresa. -

' i

t - (Meregildo Chavez, 2015): Eltrabajotiene porobjetivoevidenciardeoémo V�030

y la devolucién del drawback mejoraré el financiamiento en el corto plazo de

Ias peque}401asempresas exportadoras, para hacer frente a nuevas
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inversiones y de esta manera mejora la gestibn financiera y orientar a una

_ adecuada toma de decisiones en el aspecto financiero y administrativo. La

poblacién esté constituida por Ias peque}401asempresas exportadoras del

distrito de Trujillb y se tomé como muestra a la peque}401aempresa '\

denominada Carboin S.A.C. La metodologia aplicavda ha sido en base a

una investigacién de tipo cuantitativa, no experimental y se ha realizado

* mediante técnicas como la observacién, entrevistas y otros; asi como

también se han utilizado instrumentos de recolecpién de datos como

'2 documentos internos y estados }401nancierosde la empresa; por lo que se le

» considera una investigacién de tipo aplicada, documentaly descriptiva

�031 correlacional. AI terminar con la investigacién seconcluyé que el drawback

' es una herramientajmportante para incrementar Ia Iiquidez en el corto plazo

y de esta manera contribuir positivamente en la gestién }401nancierade la

peque}401aempresa Carboin S.A.C.; por cuanto se refleja en Ios resultados

»V obtenidos en sus estados financieros donde se expresa Ia mejora de sus

indices de Iiquidez y rentabilidad. La relacién que presenta con el presente }

trabajo es que evalaa al igual que nosotros Ia relacién que se evidencia en

la devolucién de impuestos con la mejora de la gestién financiera de una

�030 empresa. M

2.2. Marco Teérico »

�030 El turismo

Seg}402n(Contreras Tomés, 2008) �030�030...Elturismo representa mundialmente I

- una actividad socioeconémica en franco aumento, vcemo lo reconoce Ia
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Organizacién Mundial del Turismo (OMT); su actividad es tan relevante que

en paises grandes contribuye en 5 y 10% al PB! nacional, mientras que en

estados inusuales del Caribe, Mediterréneo, Pacifico y Océano indico

9 representa 20-25% del PBI, para 2000 la actividadtturistica conté con un

crecimiento de 7.4%, registréndosg 698 millones de Ilegadas de turistas

, internacionales en el mundo. I 3

El crecimiento del escenario del turismo internacional se percibe por el �030

desarrollo de Ios factores que permiten Ia manifiesta demanda turistica,

apoyados por el incremento del ingreso per cépita, Iapsos mayores de ocio,

» el crédito, la modificacién de Ias relaciones de produccién, asi como Ias

nuevas alternativas de informacién en el ciberespacio, entre otros.

Es asi como el turismo se vuelve importante para Ias naciones, de fonna 3

interna e internacional, en la medida en que se da su expansién; sin

embargo, el fenémeno dél turismo requiere de atencién para contar con un

claro panorama, no sélo cuantificable en ingresos.'Asi, el sector turismo

inmerso en la economia globalizada es cambiante por el surgimientp de

' nuevas tecnologias é influenciada por tendencias en los hébitos de vida, la

cultura y el cuidauo del medio ambiente; por ello requiere de la

investigacién continua de su campo de actuacién. ,

Es indudable que rexisten diferentes posturas de lo que es el turismo�030,

fenémeno que, si bien tiene antecedentes remotos, solo hasta nuestros 3

dias, debido al carécter masivo que ha ido adquiriendo y a sus importantes »�030

repercusiones en la vida social, econémica y cultural de los pueblos, ha
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sido objeto de estudio tanto del gobierno como del sector privado, que de

alguna forma participan y se bene}401ciande él.

Hay quienes aprovechan este fenomeno exclusivamente con fines de

enriquecimiento, mismos que lo de}401nencomo un proceso de transacciones

comerciales y econémicas; otros lo clasifican en simples movimientos

migratorios para fines de control y estadistica; algunos mas establecen

erroneamente que el turismo es una imagen industrial, que se caracteriza

por la produccién en serie de articulos tangibles y estandarizados; sin

embargo, el turismo no podria ser definido como ital. ya que presta

primordialmente servicios que se -elaboran en una fébrica. Ios cuales sin

intangibles, ya que no se pueden tocar hasta el momento de consumirlos,

y lo mas importante es que son heterogéneos, es decir, diferentes e M

inseparables del individuo que Ios presta, ya que cada persona es diferente

y, por tanto, el servicio variaré de acuerdo con la calidad y la atencién con

las que se brinde. _

El turismo se define como un fenémeno social que consiste en un �030

desplazamiento temporal de indivicluos o grupos de personas que,

fundamentalmente por motivos de recreacién, descanso, cultura o salud,

se trasladan de su Iugar de residencia habitual a otro, en el que no ejercen

ninguna actividad lucrativa ni remunerada, generando multiples

interrelaciones de lmportancia social, econémica y cultural...�035

(Cornejo Mohme) Menciona que �034...E|turismo emplea a millones de

personas en el mundo, genera intercambio comercial, mejora la calidad de
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vida de Ias comunidades, acorta diferencias entre las naciones y promueve

el desarrollo de Ios paises a través de las experiencias generadas en Ios

I. viajés. Son estas Ias razones que permiten a}401rmarque el turismo se esté

convirtiendo en. una de Ias principales actividades generédoras de i

desarrollo econémico y social en el mundo, y Peru no esté exento de esta

�031 » tendencia. El a}401o2012' marcé un hito en el turismo mundial, pues se

alcanzé Ia cifra récord de 1 billén de turistas internacionales, segun reporté

Ia Organizacién Mundial del Turismo (OMT), y en 2013 se prevé un

crecimiento de 4% con respecto al a}401oanterior.

_ Por otra parte, la mayor dinémica de crecimiento del turismo internacional �030

se sit}402aen las regiones emergentes de Asia, América Latina, Europa

Central y del Este, Medio Oriente y'Africa, donde se resalta al Perl], en i

contraste con Ias economias avanzadas. El incremento de la clase media b�030

~ �030 en el émbito mundial y nacional es otra tendencia -importante, puesto que

representa una gran oportunidad par'a�030|asempresas de abordar esta nueva �030

I, demanda, que requiere innovécién a la medida y adaptacién a sus gustos.

Asimismo, el atributo �034|ugarde procedencia�035estévédquiriendo una mayor

' importancia, lo que hace que el producto sea concebido como una

. expresié}401de los valores que identi}401caa una regiénzo pals de origen, rézén M

H por la cual Ia marca pais ejerce influencia también en �030ladecisién de compra.

V �031 El Pen] es un pais reconocido en todo el mundo por su autenticidad,

' biodiversidad, legado histéribo y por ser cuna de�030unade las civilizaciones

V més antiguas del planeta. Sin embargo, enfrenta en la actualidad retos de
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un mercado cambiante y cada vez mas competitive. Las investigaciones de

mercado reaiizadas muestran que el turista actual busca experiencias que

marquen un cambio en su vida, contribuyan a su realizacién personal y,

desde luego, que estimulen sus sentidos, todo ello acompa}401adode �030

servicios e infraestructura de calidad que todo destino turistico debe

ofrecer. . . �035

�030 (Fuller) Explica que �034...Lahistoria del turismo en el Peri] corre paralela al

de nuestra historia y al desarrollo de esta industria en el mundo. La

aparicién del turismo interno se posibilito por la expansion

_ de los medios de comunicacion terrestre (ferrocarrily carreteras) y por la

consolidacién de las clases medias asalariadas. Sin embargo, esta

i

actividad no tuvo mayor peso en la vida econémica del-paishasta la década

"H de Ios sesenta en que se dio Ia gran expansion del turismo de masas y .

comenzé a Ilegar un }402ujode turistas provenientes de Ios paises del primer

M mundo. Desde entonces ha sufrido fluctuaciones que van paraielas a los

climas economico y politico nacional e internacional.

A A partir de la década de Ios sesenta, el turismo ha adquirido una creciente

presencia y relevancia en las politicas publicas. Se observa una tendencia

hacia la institucionalizacién y formalizacién de esta actividad. La evolucién _

de su importancia responde a los cambios globales de la industria turistioa

�030�030 y a Ias }402uctuacionesen la concepcion del papel del Estado en la economia.

' Estas han girado desde posiciones liberales en Ias cuales el Estado cumple

�030 un rol de facilitador de la inversion privada hasta el intervencionismo en el
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cual Iidera elvdesarrollo. De este modo encontramos que los regimenes

Iiberales dan mayor énfasis a la promocién y al incentivo de la inversion

V privada mientras que Ios regimenes populistas enfatizan Ia inversion en

V infraestructura. Sin embargo, puede decirse que a lo largo del siglo XX y el

v presente han predominado Ios regimenes Iiberales -por lo que las politicas

_ publicas se han concentrado mayormente en la promocién del producto

Peru mientras que la inversion en infraestructura y en la puesta en valor del

' patrimonio material e inmaterial ha sido poca y dependiente de donaciones

de la cooperacion internacional o de la iniciativa privada.

V El tipo de turismo que caracteriza al Peru como receptor de turistas

extranjeros es el cultural. Sin embargo, la tendencia a la diversificacién de

�031 ~ esta actividad lleva a que aparezcan modalidades cada vez mas diversas

' tales como Ios turismos ecologico, étnico, gastronémico y rural. En

. . consonancia, se observa que Ias politicas publicas de promocion del

V turismo se concentraron, hasta la década de los noventa en la promocién

i del Peru como destino histéricocultural mientras que a partir de Ias décadas

' de los noventa empieza a promocionar diversas variedades de turismo

�030 cultural y ecologico.

�024 La vision del patrimonio nacional que inspira Ias politicas publicas sobre

' turismo responde en gran medida al tipo de�030turismo que el Peru atrae. En

consecuencia, enfatiza el pasado prehispanico, la diferencia cultural y la

I ecologia. Puede decirse que esta industria tiende a crear y difundir una

imagen exotista del patrimonio cultural paruano.
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- AI �030respecto,resulta ilustrativo analizar la manera en que el Estado nacional

de}401nela posicién de ciertas minorias étnicas o poblaciones campesinas

que mantienen estilos de vida tradicionales para adecuarlas a las

1 . �031 demandas del turismo internacional. En el Peri), por ejemplo, Ias �030

v poblaciones campesinas de la regién andina y sus manifestaciones �030

artisticas y culturales tienden a ser asimiladas al folclor, al pasado remoto �030

n

_ o a Ias raices de la cultura peruana, mientras- que los grupos étnicos que

1

habitan Ia Amazonia han empezado a ser vendidos en paquetes de turismo �030

étnico o ecolégico como «otros primitivos». Estas politicas expresan de

manera gréfica Ias profundas fisuras de la sociedad peruana.

Uno de Ios giros més importantes en Ias campa}401asturisticas actuales es el

afén de revalorizar expresiones culturales antes vilipendiadas. La comida y

el sabor, Ias expresiones del arte, iie la historia y el lenguaje se presentan

. ahora como expresiones del ingenio y la creatividad de Ios peruanos. Asi

esté en curso un proceso �024derecuperacién del patrimonio cultural peruano

Iiderado por Ias elites econémicas y empresariales, que se coloca una de

Ias grandes prodiictoras de discursos sobre la identidad nacional..."

Agencias de viaie

�031 Segun el ( D.S. �030N°.026-2004-MINCETUR,Art N° 3, 2004) se define a Ias

' agencias de viaje y turismo como �034unapersona natural 0 juridica que se

dedica en forma exclusiva al ejercicio de actividades de coordinacién,

mediacién, produccién, promocién, consultoria, organizacién y venta de
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servicios turlsticos, pudiendo utilizar medios propios o contratados para la

prestacién de los mismos.�035

0 Estas se clasi}401canen tres tipos de turismo segun el (D.S. N° 026-2004-

MINCETUR, An N° 2, 2004):

�034a)Agencia de Viajes y Turismo Minorista.

b) Operador de Turismo.

. c) Agencia de Viajes y,Turismo Mayorista.

�030 Estos tres tipos de turismo pueden brindar el serviciode turismo seg}402nsea

el destino del turista, seg}402ne|'( D.S. N° 026-2004-MINCETUR, Art N° 3,

2004) menciona que el turismo puede darse en tres diferentes

clasi}401caciones:

V o �034Turismoemisor: El realizado por nacionales en el exterior.

o Turismo interno: El realizado dentro del territorio nacional por turistas -

�030 domiciliados en el pais. }

o Turismo receptor: El realizado dentro del territorio nacional por '

turistas domiciliados en el exterior. �035

�031 El trabajo de investigacién se enfoco en el anélisis �030dela empresa de

Turismo Inversiones Receptour S.A. Esta se encuentra clasi}401cadacomo un

. operador turistico que brinda un servicio turistico de tipo receptivo-, esldecir

sus clientes son Ios turistas no domiciliados que Ilegan al Pen]. Los

servicios que brinda la empresa se engloba en un solo paquete turistico, el
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cual esta conformado por servicios que serén considerados como servicios

de exportacién y otros no.

La empresa de turismo Inversiones Receptour S.A al brindar servicios de

2 exportacién, ha debido de realizar un tratamiento especial del lmpuesto

General a las Ventas tanto de sus Ventas colno de sus compras

relacionadas a estos servicios y asi poder solicitar sin problema el saldo a

favor del exportador. Para poder determinar si el tratamiento que se aplicé

durante Ios periodos del 2010 al 2015 fue el correcto, se debe de realizar

un anélisis de la normativa que regulé el tratamiento dentro de los periodos

de estudio: V

Normatividad del tratamiento del IGV en las Ventas de un ogerador de

turismo recegtivo 9

En Ios }401ltimosa}401osse han emitido -normas que han ido modificando el

tratamiento de venta de los servicios de exportacién de Ios paquetes

. Turisticos. Por este motivo, es importante teneur-e�030n=cuentala normatividad

legal vigente dentro del alcance de los periodos estudiados en la V

> investigacién. ' V " �030

-A}401o2610 a

La primera regulacién de los servicios de exportaeién, se establecié en el I

(D.S. N° 055-99-EF, Apéndice V, Numeral 10, 1999), �034queconslderé como
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exponacién de servicios �034...aque|losde mediacion u organizacién de

servicios turisticos prestados por operadores turisticos domiciliados en el

pais en favor de agencias u operadores turisticos domiciliados en el

- exterior�035.Es decir, respecto de todos Ios servicios que se incluian en el

paquete turistico vendido al no domiciliado, ninguno era considerado como

un servicio de exportacién y, por lo tanto, la venta de paquetes turisticos

solo constituia una venta no gravada con el IGV.

-A}401o2011

En el a}401o2011, la (Ley Nro 29646, Art. 12, 2011) sustituye el apéndice 5

de la Ley del IGV, incluyendo dentro de las operaciones consideradas como

exponacién de servicios y consumidas en el territorio del pais a �030�030...los

servicios de alimentacion, transpone de guias de turismo, el ingreso a

espectaculos de folclore nacional, teatro, conciertos de musica, ballet,

zarzuela, que conforman el paquete turistico prestado por operadores

turisticos domiciliados en el pais, inscritos en el registro creado para este

efecto, a favor de agencias, operadores turisticos o personas naturales, no

domiciliadas en el pais, en todos los caso...�035.Sin embargo, �034durantela

vigencia de la Ley N° 29646 - Ley de Fomento al Comercio Exterior de

Servicios-, dado que no se implemento el Registro que contemplaba dicha

normativa, en consecuencvia, entre el 02.01.11 y el 31.07.12 no se pudo

considerar como �034exponaciénde servicios�035tal como Io habia regulado la

Iey�035(calle, 2013). Por lo tanto, la venta de paquetes turisticos hasta el

1
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�034Losservicios de alimentacion, transporte turistico, guia de turismo,

K espectéculos de folclore nacional, teatro, conciertos de m}402sicaclésica,

opera, opereta, ballet, zarzuela, que conforman el paquete turistico

prestado por operadores turisticos domiciliados en el pais, a favor de

agencias, operadores turisticos o personas naturales, no domiciliadas en el

pais, en todos Ios casos.�035

5 Es importante precisar ciertas consideraciones dentro de Ios servicios

. considerados como exportacion en un paqueteturistico:

- En cuanto a la alimentacién

Segtiln (D.S. N° 29-94-EF, Inciso a) del articulo 9-D, 1994) Se consideraré

servicio de alimentacién solo el prestado por élfestaura-�030ntes.Es decir que,

o si un operador de turismo, opera un grupo de ince_ntivo y la alimentacién se

V presta por ejemolo en una casona colonial 0 en un moénastevrio, esta no sera' M

considerada como exportacion. I

- En cuanto a transporte turistico

Seg}402n(D.S. N�03529-94-EF, Inciso b) del Art N° 9-D, 1994) , se entenderé

�030 como transporte turistico al traslado de personas hacia desdecentros de

_ interés turistico, con el fin de posibilitar el disfrute de sus atractivos,

calificado como tal conforme a la Iegislacién especial sobre la materia,

H seg}402ncorresponda. Ademés, el (D.S. N° 017-2009-MTC, Art_icu|o N° 2,

2009), menciona que_ �034...nocomprende, dentro de su émbito, al servicio de

transpone ferroviario, el cual se rige por sus Ieyes y reglamentos

respectivos.�035



- Tratamiento del servicio de transporte del Aeropuerto al Hotel

» �030Noobstante, esté el traslado dentro de las definiciones como transporte

turistico, SUNAT re}401ereen la (Carta N° 012-2013-SUNAT/200000, 2013), 1

M o que �030�030...eltraslado de personas desde el aeropuerto hacia su hotel, no �030

M v cumple con el primer requisito, esto es decir, debe estar destinado al 1

traslado de personas hacia centros de interés turistico con el fin de

posibilitar el disfrute de sus atractivos.�035

- Transporte ferfoviario

El (N° 123-2012-SUNAT/4B0000, 2013), indica que teniendo en cuenta 1

1 que de acuerdo con la legislacién de la materia el transporte terrestre no

_ comprende al transporte ferroviario y que las normas que regulan este I

Ultimo no contienen una definiciénoe transporte turistico, el transporte �030

ferroviario, en ningan caso, cali}401cacomovexponacién.�035

- Demés servicios que componen el paquete tiuristico.

�030 . En la consulta plantéada a la SUNAT mediante (Carta N° 012-2013/SUNAT

' V 200000,�0302013) del 4 de febrero de 2013, tercer pérrafo de la pégina 3 dice

�030ivo lo siguiente:

_ I �030�034Latransferencia de un intangible�031respecto de esos otros servicios, por

I V 2 : - > parte de OTD a un no domiciliado, dicha transferencia sustentada en la

boleta de-venta respectiva no se encuentra grav_ada con el IGV. Ello es asi,

toda vez que segun Io dispuesto en el }402ltimopérrafo del inciso a) del V

. numeral 1 del articulo 2° del Reglamento de�030la Ley del IGV e impuesto

; _seIectivoval consumo so encuentran comprendidas en el articulo 1 del TUO
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de la Ley del IGV, como operaciones gravadas, la venta en el pais de

V bienes muebles ubicados en el territorio nacional y, traténdose de bienes

�031 intangibles, estos se considerarén ubicados en el territorio nacional cuando

el titular y el adquiriente se encuentran domiciliados en el pais.�035

Entonces todos aquellos servicios incluidos en el- paquete turistico y que no

serén consideramos como servicios de exportacién se calificarén como una

venta de intangible, la cual es una venta no gravada con el IGV.

- Ambito de aplicacién

(D.S. -N° 29-94-EF, Capitulo 8,, Articulo 9-8, 1994) Asimismo, se

considerara exportado un paquete turistico en la fecha de su inicio,

�031 conforme a la Adocumentacién que lo sustente, siempre que haya sido

. . pagado en su totalidad al operador turistico y la persona natural no

domiciliada que lo utilice haya ingresado al pais antes o durante la duracién

A del paquete. '

V - I Sobre lafacturacién del paquete turistico

El (D.S. N° 29-94-EF, articulo 9-E�030,1994). inciica que �034losoperadores

' turisticos emitirén a Ios eujetos no domiciliados Ia factura correspondiente, I

i en la cual sélo se deberé consignar Ios servicios indicados en el numeral 9

y �024, del articulo 33° del Decreto que conformen el paquete turistico, debiendo

I emitirse de manera independiente el comprobante de page que

» confesponda por el resto de servicios que pudieran conformar el referido

paquete turistico.
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En la factura en que se consignen Ios servicios indicados en el numeral 9

.del articulo 33° del Decreto que conformen el paquete turistico, deberé

consignarse la Ieyenda: "OPERACION DE EXPORTACION - DECRETO

LEGISLATIVO N° 1125°�035. »

De manera independiente, en una boleta de venta, se facturaré el resto del

_ «paquete-turistico.

V Tretamiento del IGV en las adguisiciones de un ogerador de turismo L k

_ recegtivo

H E|.impuesto general a Ias ventas que se paga en las adquisiciones

efectuadas por una empresa, puede ser determinado como crédito fiscal, _ 1

_ Saldo a Favor del Exportador, Costo o Gastor �030

M -N V El lmpuesto general a Ias ventas como crédito fiscal segtin el (capitulo VI

V _ . Ley lmpuesto General a Ias Ventas, Articulo 18) �034esté.constituidopor el �030

lmpuesto General a Ias Ventas consignado separadamente en el

.7 4 -comprobante de pago, que respalde la adquisicién de bienes, servicios y I

�030V I contratos de construccién, 0 el pagado en la importacién delbien 0 con

motivo de la utilizacién en el pais de servicios prestados por no

V domiciliados. - I >

�030 �030Sélo otorgan derecho a crédito }401scalIas adquisiciones de bienes, Ias

. prestaciones o utilizaciones de servicios, contratos de construceién o

. importaciones que re}402nanIos requisitos siguientes: '
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Que sean permitidos como gasto o costo de la empresa, de acuerdo a la

Iegislacién del lmpuesto a la Renta, aun cuando el contribuyente no esté

afecto a este ultimo impuesto. Tratandose de gastos de representacién, el

crédito fiscal mensual se calculara de acuerdo al procedimiento que para

tal efecto establezca el Reglamento. Que se destinen a operaciones por Ias

que se deba pagar el lmpuesto.�035

Ademés segun el (Capitu|o VI - lmpuesto General a Ias Ventas) �034para

ejercer el derecho al crédito fiscal, a que se refiere el articulo (Capitu|o VI

Ley lmpuesto General a Ias Ventas, Aniculo 19), se cumplirén Ios

siguientes requisitos formalesr

a) Que el impuesto general esté consignado por separado en el

comprobante de page que acredite la compra del bien, el servicio afecto, el

contrato de construccién 0, de ser el caso, en la nota de débito, 0 en la

copia autenticada por el Agente de Aduanas o por el fedatario de la Aduana

de Ios documentos emitidos por la SUNAT, que acrediten e| pago del

impuesto en la importacién de bienes.

Los comprobantes de pago y documentos, a que se hace referencia en el

presente inciso, son aquellos que, de acuerdo con Ias normas pertinentes,

sustentan el crédito fiscal.

b) Que Ios comprobantes de page 0 documentos consignen el nombre y

numero del RUC del emisor, de forma que no permitan confusién al �030

contrastarlos con la informacién obtenida a través de los medios de acceso

publico de la SUNAT y que, de acuerdo con la informacién obtenida a través I
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- Destinadas a ser utilizadas exclusivamente en la realizacién de

operaciones gravadas y de exportacion;

' - Destinadas a ser utilizadas exclusivamente en la realizacion de

operaciones no gravadas, excluyendo Ias exportaciones;

- Destinadas a ser utilizadas conjuntamente en operaciones gravadas y no

_ gravadas."

- Destinadas a ser utilizadas exclusivamente en la realizacién de

' operaciones gravadas y de exportacién.

El IGV como Saldo a Favor del Exportador

El Operador de Turismo Receptive realiza ventas deexportacion gravadas

con el cero pour ciento de IGV, por lo tanto, el IGV de las compras constituye

un crédito }401scaldenominado Saldo a Favor del Exportador.

�030V (De La Cruz, 2015) �034ElSaldo a favor del exportador es un mecanismo

tributario que busca compensar y/o devolver al exportador el crédito }401scal

del IGV (...)�035.

_ De acuerdo a la (Ley del IGV e ISC - Articulo N° 35, 1999 y normas

F modi}401catorias)y el �030}401eglamentode Notas de Crédito Negociables�035(DS N°

126-94-EF Titulo L Art. N° 3, 1994 normas modificatorias) el Saldo a Favor

H del Exportador puede utilizarse segun la siguienté prelacion:

I�031 Aplicacion contra el impuesto bruto. De quedar un montoa su favor; éste I

: _ se denominaré Saldo a Favor Materia del Beneficio.

Compensacion del lmpuesto a la Renta y otros tributos que sean ingreso

del tesoro pL'1b|ico-endonde el exportador tenga la calidad de contribuyente.

�030 37



Solicitud de devolucién del saldo a favor del exportador

Respecto al Iimite del monto a compensar o solicitar en devolucién el

Reglamento de Notas de Crédito Negociables (DS ~N° 126-94-EF, Titulo I,

Art N° 4, 1994 y normas modificatorias) establece que �034lacompensacién o

devolucién del Saldo a Favor Materia del Bent-�030:-ficiotendré como Iimite un

porcentaje equivalente a la tasa del lmpuesto General a Ias Ventas

incluyendo el lmpuesto de Promocién Municipal, sobre Ias exportaciones

realizadas en el periodo�035.Es decir, tendré para el presente trabajo el Iimite

del 18% (16% IGV y 2% IPM) sobre Ias ventas de exportaciones

embarcadas en el mes.

(DS N° 126-94-EF, Titulo I, Art. N° 8, 1999 y normas modificatorias) se}401ala

que para comunicar Ia Compensacién o solicitar Ia Devolucién del SFMB,

7 el exportador deberé presentar el Programa de Decilaracién de Bene}401cios

(PDB) Exportadores, el cual es un aplicativo brindada por la Administracién

Tributaria, que aontendré Ia siguiente inrormacién:

�030 �034(...)En el caso de Ios exportadores de servicios, relacién detallada de los

comprobantes de pago y de Ias notas de débito y crédito que sustenten Ias

exportaciones realizadas en rel periodo por el que se comunica la

compensacic'>n_y/o Se solicita la devolucién. (...)�035y sus respectivos medios

de pago.

» Finalmente (DS N° 126-94-EF Titulo I. Art. N°. 3, �0301994y nonnas

modificatorias) �034Elsa|do- a Favor Materia del Beneficiocuya compensacién
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�030 o devolucibn no hubiere sido aplicada o solicitada (...) podré arrastrarse a

los meses siguientes como Saldo.a Favor por Exportacién."

V - Destinadas a ser utilizadas exclusivamente en la realizacién de >

7 operaciones no gravadas, excluyendo Ias exportaciones

El IGV como costo del Paquete turistico

; El Operador de Turismo Receptivo realiza Ventas lnfectas del lGV, por lo

' tanto, el IGV de las compras destinadas a estas Ventas constituye un costo

queformaré parte del paquete turistico.

�030 - Destinadas a ser utilizadas conjuntamente en operaciones

' gravadas y no gravadas.

El. IGV como Crédito Fiscal y El IGV como Gasto

I V» El operador de Turismo Recoptivo, al realizar Ventas de exportacion y

Ventas no gravadas con el IGV, debe identificar el destino de sus Ventas

pero cuando trata de una compra de gastos operativos en la que no se

�030 puede determinar el destino de la venta, como por ejemplo el de los gastos

comunes tales como el agua, la Iuz, el internet, etc., se ha establecido que '

el crédito }401scalse calcularé proporcionalmente con el siguiente

�030 procedimiento denominado �034Método-dela Prorrata del |GV�035:(Reglamento

IGV e ISC ~ punto 6.2, nL�0311m.6 del Art. N° 6, 1994 y nonnas modi}401catorias)

. Se determinaré el monto de las operaciones gravadas con el lmpuesto, asi

I�030 como Ias exportaciones de los Ultimos doce meses, incluyendo el mes al

que corresponde el crédito. -
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Se determinaré el total de las operaciones del mismo periodo,

considerando a las gravadas y a las no gravadas, incluyendo a las

V exportaciones.

El monto obtenido en a) se dividira�031entre el obtenido en b) y el resultado se

�030 multip|icara' por cien (100). El porcentaje resultante se expresaré hasta con

V dos decimales.

Este porcentaje se aplicaré sobre el monto del lmpuesto que haya gravado

. la adquisicién de bienes, servicios, contratos de construccién e

importaciones que otorgan derecho a crédito }401scal,resultando asi el crédito

fiscal delimes.

La proporcién se aplicaré siempre que en un periodo dc doce (12) meses,

incluyendo el mes al que corresponde el crédito }401scal,el contribuyente haya

realizado operaciones gravadas y no gravadas cuando menos una vez en

el periodo mencionado."

�030 Ahora bien, el IGV de Ias compras donde no se identi}401céel _destino de la

venta y Iuego de haberse aplicado-la Prorrata del lGV no ha sido reconocido

�030 como Crédito Fiscal, viene a ser un gasto del tipo operacional para la

empresa de turismo receptivo.

. Gestién Financiera .

La Gestién, seg}402nla Real academia espa}401olaes: y�034Acciér_1y efecto de

gestionar o administrar". Y Ias finanzas segL'm (Apaza, 2012, p. 184) :

�034Lasfinanzas tienen como objetivo maximizar el patrimonio de la entidad

mediante la obtencién de reciirsos financieros por aportaciones de
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capital 0 de deuda. Las finanzas apoyan Ia adecuada toma de decisiones

relativas a capital de trabajo, inversiones, proyectos de inversion,

adquisiciones de activo fijo, etcétera, basadas en financiamiento al

menor costo posible.�035Por ende podemos conciuir que la gestion

financiera es la accion y _efecto de administrar Ios recursos de una

, entidad para poder maximizar su patrimonio.

Los gestores financieros utilizarén el anéiisis financiero para poder

observar lasituacion actual de la empresa. Dentro del anélisis financiero

existenldiversas herramientas para poder analizar Ia empresa. Las

�030 �030herramientasutilizadas por la investigacion fueron: El anélisis horizontal,

.~ anélisis vertical y Ios ratios de Iiquidez y rentabilidad.

- Métodos de arialisis vertical y horizontal

V Anélisis Vertical: seg}402n(Barajas, 2008, p. 77) "El ariélisis vertical

V consiste en relacionar Ias cifras de un mismo estado-financiero respecto

V " _ �030auna cifra base. El resultado es el porcentaje do cada cifra en relacién �030

�030 y . a la�031base.�035Estos resultados permiten eliminar distorsiones cuando se

i. _ realizan comparaciones entre estados financieros de otras empresas,

_ M - 9 puesto que aun cuando Ias empresassean del mismo sector no fierien

3:; el mismo tama}401o�030Por ejemplo, ei banco de crédito del Pen] y el banco

de comercio, se encuéritran en el mismo sector, pero Ia diferencias cie

�031 ' tama}401oses notoria, y realizar Ia comparacion directa de sus estados

financierosmesultaria dificil. Asi�030mismo, ei anélisis de los estados
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financieros entre diversos a}401osde una misma empresa es dificultoso si

la empresa ha sufrido cambios de tama}401odurante esos periodos.

Anélisis Horizonta-I: segan (Weygandt, Kimmel, & Kieso, 2009, p. 130)

"es una técnica para evaluar una serie de estados financieros en un

determinado periodo de tiempo. Su propésito es determinar el

incremento o decremento que ha sucedido. Este cambio puede ser

expresado como montos o porcentajes".

- Anélisis de razones financieras

Una razon seg}402n(Leach, 2010) es �034simplementeun nL'1mero dividié entre

otro,:_en;términos financieros, un ratio contable es (usualménte) un rubro

de cuentas dividido entre otro.�035Por lo tanto, para realizar el ané|isis

financiero mediante razones, se tiene que utjlizar uno o mas rubros de

Ios estados financieros para poder correlacionarlos. Ademés, es

" importante tener en cuenta que la division entre rubros debe de tener

una relacién entre ellos para poder obtener un anélisis. Por ejemplo, no

podriamos interpretar si dividimos beneficios sociales por pagar con los

activos fijos, estos dos rubros no tienen relacion.

- Razén de |iquidez �031 '

La razén de Iiquidez proporciona�031ihformacién sobre el nivel que tiene el

activo corriente de la empresa para poder afrontar sus deudas a corto
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plazo. Entre Ias principales razones para utilizar se encuentran Ios

siguientes:

- Razén circulante A

Para el presente caso se utilizé solamente la razén circulante y la razén

absoluta porque se determiné que en la prueba acida no se iba a generar

ningL�031mcambio.

a) Liquidez Corriente:

La Iiquidez corriente es una de las razones més comunes que se utilizan

en Ias empresas, segon (Ferrer, 2012, p. 625) nos da a conocer, en su

aspecto primario, Ia capacidad de la empresa, en el corto plazo. Esta se

define como:

Gréfico 1: LIQUIDEZ CORRIENTE

Activos corriente

Liquidez Corriente =

Pasivos corriente

Fuente (Ferrer, 2012)

Razones de rentabilidad

V La rentabilidad segun (Ferrer, 2012, p. 636) �034permitiraconocertel grado

de ganancia que se derive del empleo de-p Ias inversiones, tanto propias,

como ajenas, en la gestién financiera de la empresa." Por lo tanto para

poder ver que tan bien Ie ha ido a la empresa en la inversién de sus

activos debemos utilizar alguna razén para medir la rentabilidad.
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un IGV que corresponde como crédito fiscal, el costo adicional afectaré

- Ia rentabilidad de la émpresa, expresando resultados que no son acordes '

7 con la realidad de la empresa.

2.3. Marco Conceptual

a) Alojamiento: Establecimiento que ocupa la totalidad de una

edificacién o pane de la misma completamente independizado, cuyas éreas

�031- estén- _destinadas a servir para prestar el servicio de hospedaje, '

conotituyendo sus dependencias un todo homogéneo.

b) Agencia de Viajes y Turismo Minorista: Aquella que vende

_ directamente al turista pasajes y/o servicios turisticos no organizados;

_ comercializa el producto de les Opéradores de Turismo y de las Agencias

de Viajes y Turismo Mayoristas. La Agencia de Viajes y Turismo Minorista

'7 =no puede ofrecer sus produotos a otras Agencias de Viajes y Turismo.

c.) Agencia de Viajes y Turismo Mayorista: Aquella que proyecta. _

elabora y organiza todo tipo de servicios turisticos y viajes para ser

. ofrecidos a otras Agencias de Viajes y Turismo, no pudiendo ofrecer ni

�030 I vender sus productos directamente al turista. .

1 d) Actividad 1'-uristica: �030Ladestinada a prestar a Ios turistas Ios servicios

de alojamiento, intermediacion, valimontacion, traslado, informacién,

H asistencia o cualquier otro servicio relacionado directamente con el turismo. A

.3 -. e) Agencia de Viajes y Turismo:�031Persona natural 0 juridica que se

K dedjca en forma exclusiva al ejercicio de actividades de coordinacién,

* mediacién, produccién, promocién, consultoria, organizacién y venta de
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servicios turisticos, pudiendo utilizar medios propios o contratados para la

�030 prestacién de Ios mismos.

' f) Operador de Turismo: Aquél que proyecta, elabora, dise}401a,

_ organiza y opera susvproductos y. servicios dentro del territorio nacional,

M para ser ofrecidos y vendidos a través de Ias Agencias de Viajes y Turismo

" ' Mayoristas y Agencias de Viajes y Turismo Minoristas, pudiendo también

ofrecerles y venderios directamente al turista. I

_ 9)» Personal calificado: Persona que�031cuenta con formacién,

V capacitacién y/o experiencia demostrada para atender, asesorar y orientar

�030 a Ios turistas que soliciten Iaprestacién de servicios de la Agencia de Viajes

y Turismo�030.

�024 h) Producto Turistico: Conjunto de componentes tangibles e

intangibles que incluyen, recursos, atractivos, infraestructura, actividades

V �030 recreativas, imégenes y valores simbélicos, para satiafacer motivaciones y

Z expectativas, siendo percibidos como una experiencia turistica.

i) Prorrata: Es Ia cuota o porcién que debe pagar, otoca recibir, a cada _

_=v ' uno de Ios participantes en un reparto, no igualitario, sino relativo, que esta

sujeto a determinados célculos, referentes o reglas proporcionales, con Ias

H; . icuales se alcanza jueticia distributiva. _�030

3 H j) Paquete Turistico: Al bien V mueble de naturaleza intangible

. I conformado por un Conjunto de servicios turisticos, entre los cuales se

-V incluya alguno de Ios servicios indicados en el numeral 9 del articulo 33°

del Decreto, individualizado en una personal natural no diomiciliada.
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k) Transporte aéreo:

- Companies aéreas tradicionalesz iberia. american airlines, british

airways

_ - Compa}401iasde bajo coste: ryanair, German wings

- Compa}401iasde aerotaxi=o vuelosprivados

- Compa}401iasde vuelos turisticos . �031

I I) i Transporte ferroviario:

Compa}401iasferroviarias que cubren mediante via férrea Ias diferentes

poblaciones de una zona determinada. En el Cusco la empresa Peru Rail.

II: i m)�031Transporte por carretera:

- Servicio discrecional: cornpa}401iasde aiquiler de autocares con

conductor. -

.. - Servicio regular de viajeros: Prestan servicio de transporte para

. viajeros. I

- Alquiler de vehiculos. '

_ n) Transporte acuético: -

�031_ . - Compa}401iasde cruceros.

V 1 ' - Compa}401iansl . V ' �030 _

i . > Z 0) Turista: Cualquier persona que viaja a un Iugar diferente al de su

�0303 V residencia habitual, que se queda por lo menos una noche en el Iugar de M

vvisit-a-, aunque no tenga que pagar por alojamiento, y cuyo principal motivo
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de viaje es el ocio, u ocupacién del tiempo libre; negocios; peregrinaciones;

I . salud; u otra, diferente a una actividad remuneradaien el lugar de destino. I

p) Turismo: Actividad que realizan las personas durante sus viajes y

estancias en lugares distintos al de su entorno habitual, por un periodo de

tiempo consecutivo inferior a un a}401o,con fines de ocio, por negocio, no

relacionados con el ejercicio de una actividad remunerativa eh el Iugar

visitado. Z

q) Turismo interno: El rea|izado- dentro del territorio nacional por

._ turistas domiciliados en el pais.

» . r) Turismo receptor: El realizado dentro del territorio nacional por

turistas domiciliados en el exterior.

s) Turismo emiébr: El realizado por nacionales en el exterior. �030

l
�031 l

l
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CAPITULO Ill

' VARIABLES E HIPOTESIS

3.1. Variables de |a=|nvestigacic'>n

> 3.1.1. Variable Independiente: V

/ Tratamiento del IGV

�030 3.1.2. Variable Dependiente: �030

v�031 Gestién }401nanciera
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3.2. A Operacionalizacién�030de variables .

V Tabla 1: OPERACIONALIZACION DE VARIABLES

REFERENCIA �030
VARIABLES CONCEPTUAL  INDICADORES

IGV éALDO A FAVOR REGISTRO DE COMPRAS:.(|_GV DE ADQUISICIONES GRAVADAS DESTINADAS A

DEL EXPORTADOR OPERACIONES DE EXPORTACION) + (IGV DE ADQUISICIONES GRAVADAS DESTINADAS A

. CREDITO FISCAL y OPERACIONES GRAVADAS YA OPERACIONES NO GRAVADAS) X (PRORRATA DEL

. Manera de actuar frente al CREDH-0 FISCAL)

V TRATAMIENTO contexto }401scalque tiene .

DEL IGV el. IGV en el sector �030 '

turismo receptive�031�031 " REGISTRO DE COMPRAS: (IGV DE ADQUISICIONES GRAVADAS DESTINADAS A

I IGV GASTO Y COSTO OPERACIONES GRAVADAS YA OPERACIONES NO GRAVADAS) X (1 - PRORRATA DEL

_ - CREDITO FISCAL) + IGV ADQUISICIONES GRAVADAS DESTINADAS A OPERACIONES NO

�031 GRAVADAS

. Accién y efecto�030de RENTABILIDAD ROA : Utilidad Operativa �030

- - -= A r T t I

  Ac:i;";;:;i:::e A~AL«s»s~oRzo~wvem«c~
e Lm_a .e�035"3 par? Po ,er LIQUIDEZ Razén circulante = �030 ,
maximizar su patrimonio �030 _ Paslvos corriente V

L Fuente: Elaboracién Propia
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3.3. Hipétesis

3.3.1. Hipétesis General

/ Un correcto tratamiento del IGV incidiré en la gestién financiera de la

empresa de turismo INVERSIONES RECEPTOUR S.A. Periodo 2010 al 2015.

3.3.2. Hipbtesis Especificas

/ Un correcto tratamiento del IGV, incidiré en la Iiquidez de la empresa de

turismo INVERSIONES RECEPTOUR S.A en Ios periodos del 2010 al 2015.

\/ Un correcto tratamiento del IGV, incidiré en la rentabilidad de la empresa

de turismo INVERSIONES RECEPTOUR S.A en los periodos del 2010 al 2015. .

E

>
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define como una investigacién longitudinal, porque su estudio se basé en

periodos de tiempo.

' 4.2. Dise}401ode la investigacién

�031 I La investigacién presenta Ios siguientes tipos de dise}401o:

-Segun Ia finalidadz La investigacién se plasmé en un hecho concreto que es el

~ tratamiento del lmpuesto General a Ias Ventas. Es por ello que se le considera

�030 como una investigacién de tipo aplicada.

-Segun Ios medios utilizadosz Ia investigacién utilizé libros, articulos, informes y

, normas Iegales dentro del desarrollo del problema; por lo que se Ie considera

! como una investigacién documental.

-Segun el nivel de conocimientos: La investigacién fue descriptiva correlacional.

V Descriptiva; ya que dentro del desarrollo�030de la investigacién describié el

,3 tratamiento del lmpuesto General a las Ventas y la Gestién Financiera.

_ Correlacional, porque describié la relacién que existe entree el tratamiento del

7 lmpuesto General a Ias Ventas y la Gestién Financiera.

4.3. Poblacién y muestra

M  m£mm

H La poblacién esté conformada por la empresa �030deturismo INVERSIONES

RECEPTOUR S.A. ubicado en la ciudad de Lima-Peri] y se tomaron Ios periodos

H del 2010al2015.

Muestra V

_ I» - - La muestra eeté conformada por la empresa de turismo INVERSIONES

. RECEPTOUR S.A. '

�030 4.4. Técnicas e instrumentos de recoleccién de datos I
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Tabla 2: TECNICAS E INSTRUMENTOS

Obeervacién Estados Financieros, registros de cempras,

I
V Anélisis documental Estados Financieros, registros de compras,

Z
Fuente: Elaboracién Propia ?

4.5. Procedimientos de recoleccién de datos '

El primer paso del procesamiento de la recoleccién de datos, se inicié con la

solicitud de los estados }401nancierosy registros de compras de los periodos del

2010 al 2015 de la empresa INVERSIONES RECEPTOUR S.A, mediante 1

V presentacién de carta dirigida al Gerente General de la empresa. Seguidamente,

se procedié con la recopilacién de normas Iegales y comentarios de autores que

I �030sustentenel. tratamiento del lmpuesto general a Ias Ventas con .el que deben de ;

r - V �030proseguirlos operadores turisticos. Posteriormente, se recopilévinformacién de l

_�030 Iibros acerca de la variable gestién }401nanciera,donde se pudo analizar a fondo

sobre los ratios de Iiquidez y rentabilidad, e informacién sobre el ana'lisis vertical

y horizontal. De manera que sirvan como herramientas para aplicarlos en la data

recopilada.

4.6. Procesamiento estadistico y anélisis de dato �030

El procesamiento de datos fue informético y se empleo el �030programaExcel y . �030

5 SPS§23 para el tratamiento de datos. Z

« -Anélisis de datos: Se procedié el anélisis de datos por medio de tablas y

gréficos.
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-Anélisis de estados financieros: Se realizo el anélisis mediante Ios anélisis

financieros vertical y horizontal.

-Anélisis de indicadores: Se analizé mediante ratios.

1 .
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.. CAPITULOV '

RESULTADOS

1.1 Hipétesis especi}401caN° 01

V Un correcto tratamiento del IGV. incidiré en la Iiquidez de la empresa de turismo

. INVERSIONES RECEPTOUR S.A. en los periodos del 2010 al 2015.

Gré}401co3: COMPARACION DEL IGV CREDITO-SAFE ORIGINAL CON EL

V ' ' CORREGIDO�030

nomssu nconmaeuoo

§_g i, _9.,;W; 1 VV;9_s.sV7%;v..�034_';-_j �031 7 :-:1�030:_ ' 3:2�031. 1' 1' L {*5

Q�031:I! I 1|1 r I
1 an 1 I I I I I I I 1  

1 2010�031 2011 » 2012 M355 2013 2014 2015

..Fuente: Inversiones Receptour SA.

V Elaboraciéh Propia �030

Comentario:

' Se puede apreciar en-el gréfico, que él IGV SAFE-Crédito Fiscal Original durante

lqs a}401os2010, 2011 y 2012 tuvo porcentajes elevados hasta 99.67%. Sin

�030embargo,a partir del a}401o-2013hasta 2015, se diusminuyéiflmasta en»un 37.544%.

Por�030otro Iado, el IGV corregido muestra porcentajes minimos en los periodos

' 2010 al _2012 desde 3.8% y un ligero aumento desde el periodo 2013 hasta

. 51.86%. . �030
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Gré}401co4: COMPARACION DE LA�031-LIQUIDEZGENERAL ORIGINAL CON LA

CORREGIDA

�024o�024CORREG|D0-I'�024ORlGEN

�030 2.5 ' .

F�030.

._ N 1.5 1 --
5 y 1.5

8 1.5 L9 1

3 1 .-11-�030

�031. ""' i7

I V 0.5I 0 V

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

�031 ANOS "

{A Fuente: Inversiones Receptour SA.

Elaboracion Propia

i Comentario: _

._ Se visualiza que�030en Ios primeros a}401osIa Iiquidez corregida es menor que la _

original. En Ios a}401os2014 y 2015 la Iiquidez corregida mejora, llegando a uri ratio

de 1.77 en el 2015 en comparacién del original que fue de:1.66.
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Gréfico 5: INCIDENCIA DEL IGV EN FLUJO DE CAJA DEL ANO 2010 AL

2015 »

}402}402}402}402}402}402
mm:

ENTRADMDEEFECTNO 24,031.25? 23,115,316 3219D,&64 41.252155 51,008,061 60492865

' SNJDMDEEFECTNO -2435.7" -zo.us,aso' -3135932 -4D,S27�030393-5-DADM15 -58323524

FLUJOS DERIVADOS DE LB CORRECCIONES DEL TRATIMIENTO DEL IGV: CORRECCIDN

ENTRNJAS FOR DEVOLLXZION DEL IGV SPLDOAFAVDR DEL EXFORTADOR 258,331 365,974 £75,674 1,010,179 V

SAUDAS POR PNSODELIGVDELASVENTASGRAVADAS - 209.3") - 331,091 « 540,401 _

_l,DE,!;lm1.xEl
�031 �034A:DUE REPRESENTA EL SALDO CORREGDO DEL TOW. DE LOS PCDVOS CURREGDOS My 14% 8% 52% 60% 59% �030

'
v - %OLEREPRESENTAELSALDOORBIWDELTOTMDELOSACDVOSORIGMLES v2I'I. 16% 19% 42% 64% _ 51%

% DE LAVARIPUON DELSALDO DEL EFEC'|1VO 39!: -42% -73% -12% 256 10%

Fuente: Inversiones Receptour SA.

-. Elaboracién Propia

_= __-Comentario: �030

Se observa que la variacién del efectivo en Ios a}401osdel 2010 al 2013 es negativa,

' V siento la de mayor incidencia Ia del a}401o2012, con una disminucién del 73% del

saido de efectivo. Por el contrario se observa que en el a}401o2014 y 2015 la �030

variacién es positiva, teniendo un incremento del saldo de efectivo en un 10%.
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1.2 Hipétesis especifica N°-02

Un correcto tratamiento del IGV, incidiré en la rentabilidad de la empresa de

turismo INVERSIONESRECEPTOUR S.A. en los periodos del 2010 al 2015. I

;Gré}401co6': COMPARATIVO IGV CQSTO-GASTO ORIGINAL YMODIFICADO �031

_ EN LOS ANOS 2010 AL 2015
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A}401os�024 �030 �030

Fuente: Inversiones Receptour SA.

. Elabofacién Propia

_ Comentario: '

Se evidencia.que durante Ios a}401os2010 al 2012 el IGV COSTO-GASTO, debido '

a la correccién, se incfémenté considerablemente. A partir del a}401o2013 hasta

el 2015 se logra observar que Ias variaciones del IGV COSTO-GASTO

" contabilizado por empresa y el IGV modi}401cadoeh Ia investigacion se redujeron;
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_ .�030_ ~. .-*_ , , I . _ : ~ . -> I ' _$�030

. Gra'fico 7: COMPARACION DE LA:REI5_ITAB_Il:IDAD ORIGINAL CON LA

CORREGIDA EN LOS ANOS 2010 A�030L~2015
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1' »�024Fuente: Inversiones Receptour SA.

« �030- �030 Elaboracién Propia - .
I 1

�0301 _ 1
. Comentario: V ;

Vi: En el grafico se logra observar que el ROA, después de realizar Ias correcciones ~

" en el tratamien�031to�031de|IGV, se reduce�030dur_ante�031lo,sdos primeros a}401os.A partir del

�031 a}401o2012 el ROA cambié su tendencia de negativa a positiva. Se observa que

: ha habido un aumento del rendimiehto en aproximadamentga 6% en promedio por - I _

it �031 ' a}401o.
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Tabla. 3: RELACION DEL IGV CON LA RENTABILIDAD CORREGIDA DEL

2010 AL 2015

. EMZIEIIIIIEEEEIEEEIEEI

,WT0
' E!

WASTO E
TEE
TEEEEIWJI

E

v Fuente: Inversiones Receptour SA. _

' Elaboracién Propia

- Comentario:

En casohipotético, se [ogra observar que el mayor destino del IGV Costo-Gasto

al estado de resultados ha generado que el resultado operativo sea menor en un

213%, 546% y 45% durante Ios a}401os2010, 2011 y 2012 respectivamente, lo que

generé que ell ROA ée vea afectado negativamente. Sin embargo, Ia-variacién

_ del resultado operativo fue un 9%, 4% y 0% en los a}401os2013. 2014 y 2015

respectivamente y que juhto aria mayor variacién de activos totales generé que

" el ROA aumente.
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1'.1 Hipétesis general ~

'Un correctotratamiento del IGV incide en la gestién financiera en la empresa de

turismo INVERSIONES RECEPTOUR S.A. Periodo 2010 al 2015. I .

A A Gréfico 8: CORRELACON DE LA VARIABLE IGV CR_EDITO CORREGIDA

CON LA VARIABLE LIQUIDEZ GENERAL DEL ANO 2010 AL 2015
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_ aev SAFE-CREDITO FISCAL

_* ' . Fuente: Inversiones ReceptourSA.

Elaboracién Propia

�030 ' Coe}401cientede determinacién (77%): -

La variableindependiente IGV Crédito explica el comportamiento de la variable

�031dependienteIiquidez general en un 77%.

Coe}401cientede Correlacién de Pearson (0.88):

�030 vLa correlacién que existe entre la variable IGV Crédito y la variable Liquidez

General-es de 0.88. La correlacién es positiva y considerablemente fuette, por lo

I tanto, a mayor crédvito fiscal �024'saldo a favor del exportador Ia Iiquidez general

aumenta.
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I Gra�031ficov9:CORRELAGON DEbLA_~VARIAVBl;E Ic_;__v CO$-7.~'O-GA'STO CON LA �024
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Elaboracién Pfopia - I �030

f I �031�030 Coeficiente de determinacién _

~. ' La variable independiente IGV Costo - Gasto expiica el <7;ompor1amiento"de Ia » "

, V 3 ..0ariab|e_ dependiente Rentabi|idad�030Operativaen un.84%. V

V Coe}401cientede Corrqlacién de Pearson (-0:924):

V. La correlacién que existe entre la variable IGV Costo�024:'-Gastovy -Ia variable

Rentabilidad Operativa es de -0.92. La cor-relacién es negativa y

' ' c�030c>r1siderab|ementefuerte, por lo tanto, a mayor IGV costo-Gasto la Rentabilidad

M ' ' "M dberativa disminuye. - �030 H M .
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QAPITULO VI

DISCUSION DERESULTADOS

6.1. Contrastacién de hipétesis con los resultados

-Contrastacién de la hipétesis especi}401caNro. 01 con los resultados

La hipétesis especi}401caNro.O1 se contrasté por medio de la aplicacibn del ratio

V de Iiquidez en Ios estados }401nancierosde Ios periodos del 2010 al 2015 la

empresa Inversiones Receptour S.A. Los resultados mostraron que en el caso 1

hipotético de Ios a}401os2010, 2011 y 2012 el indice de Iiquidez fue de 0.91, 0.95

y 0.84 respectivamente. Resultando ser menor a 1, demostrando que la empresa

' ' presentaba el riesgo de no poder afrontarsus obligaciones de como plazo. Esto

se generé a cause de la regularizacién del pago del IGV de las Ventas gravadas,

' el cual fue originalmente compensado con el IGV Crédito reconocido de manera

> incorrecta.

Por otro Iado el indice de Iiquidez Iléga a ser 1.5, 1.94 y 1.77 en los periodos

2�030 2013, 2014 y 2015 respectivamente. (Gré}401co.Nro.06) Por ser induices mayores

_? a 1, expresan que |a'empresa si tiene capacidad=de cubrir sus obligaciones que .

. comparado:con Ios resultadospriginales donde existe un tratamiento incorrecto

0 del IGV, la liquidéz mejora. Debido aque se percibié S/ 1, 010,179 por la solicitud

_ del saldo a favor del exportador, que incidié positivarnente en la Iiquidez de la " 1

_ _ empresa. Se comprueba que a medida que se desarrolle un tratamiento correcto

del IGV entonces incidiré pbsitivamehte en la Iiquidez. ;

. - -. Contrastacién de la hipétesis especi}401caNro. 02 con los resultados i

1

K La hipétesis especi}401caNro.02 se contrasté por medio del ratio de rentabilidad.

: Al realizar un caso hipotético donde se corrige el tratamiento�030del IGV, resulté que
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la rentabilidad disminuyé en 25.51%, 25.6%, 2.6% en los periodos 2010, 2011,

2012 respectivamente, en comparacién conlos datos originales de la empresa.

(Gré}401coNro, 09) Esta disminucién, se debié a que se trasladé el IGV crédito

fiscal - saldo a favor del exportador reconocido incorrectamente a los resultados

de los a}401os2010, 2011, 2012 un total por S/490,343, S/508,274, S/488,049,

respectivamente como IGV-costo y gasto.

Por otro lado, en los a}401os2013, 2014 y 2015 el ROA se incrementé en 5.05%,

6.85% y 6.03% respectivamente, este incremento se explica por la disminucién

de los activos en cada uno de los a}401ospor S/. 1, 583,108, S/. 1, 651,100 y 3/.

1, 660,489 y por la variacién poco signi}401cativaen el resultado operativo donde el

IGV trasladado a los resultados solo fue de S/96,442, S/67,992, S/9,389.

- -Contrastacién de la hipétesis general

La contrastacién de la hipétesis general se realizé por medio de la aplicacién de

la regresién lineal. El anélisis se realizé en base a las diinensiones de las

variables; en :el caso del tratamiento del IGV, el IGV crédito }401scal- saldo a favor

del exportador y el IGV costo; y en el caso de la gestién financiera, la Iiquidez y .

rentabilidad. Tener en consideracién que para poder aplicar el analisis de

regresién lineal, se hizo una gré}401cade dispersién que muestra Ia existencia de

una relacién lineal entre Ias variables. (Anexo 2 y 3).

Respecto�030a la Iiquidez, por medio del coe}401cientede 'determinacic'>n se hallé que

existe una relacién entre- la variable independiente IGV crédito }401scalque explica

en un 77% el comportamiento de la variable dependiente Iiquidez. Ademés se

demostré por medio-del coe}401cientede correlacibn de Pearson la fuerza de

asociacién positiva y considerablemente fuerte de 0.88 que existe entre las dos
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variables�030.(Gré}401coNro. 03) Concluyéndose que a mayor IGV crédito fiscal -

saldo a favor del exportador, mayor seré Iiquidez.

�030 En el caso de la rentabilidad, la correlacion se realizé con la dimension IGV costo-

gasto. El coeficiente de determinacién determiné que si existe una relacién

estadisticamente significativa de 84%, entre la variable IGV costo-gasto y la

rentabilidad operativa. Asimismo, el coe}401cientede Pearson determiné una

asociacion negativa y considerablemente fuerte de -0.92. Concluyéndose que a

medida que el IGV costo-gasto aumente. la rentabilidad operativa disminuira y

. viceversa.

6.2. Contrastacién de resultados con otros estudios similares

a) El resultado de la presente investigacién comprueba que si existe relacién

.' considerablemente fuerte entre el IGV crédito y la variable Liquidez General

�034M l (Gréfico Nro. 03). Se muestra un coe}401cientede Correlacion de Pearson de

0.88, entonces a mayor crédito fiscal - saldo a favor del exportador la ratio de

Iiquidez general aumenta. Ademas el comportamiento dela Iiquidez general es

explicado en un 77% por la variable IGV crédito fiscal - saldo a favor del

exportador. Por Io tanto, el resultado en ambos estudios es que el IGV crédito

' fiscal - saloo a favor del exportador tiene relacién positiva directa en la Iiquidez.

Lo cual se relaciona con la investigacién (De la Cruz Briceno, Incidencia del

I Saldo a Favor del exportador en la situacion financierade la empresa ADEC

: PERU SAC de la ciudad de trujillo periodo 2013, 2015) donde comprueban que -

el. Saldo a -Favor del Exportador afecta la situaciénfinanciera de la empresa

mejorando de manera inmediata la. Iiquidez de -la empresa ADEC PERU. La

empresa»-contaba conun Efectivo y Eouivalentes de efectivo S/. 49,001 en tanto
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que después de la devolucién tiene S/. 279,001, experimentando una variacién

de 469% de incremento en su saldo de efectivo.

b) El resultado de la presente investigacién muestra que si el IGV se carga

al costo del paquete turistico entonces Ia rentabilidad disminuye. El

componamiento de la rentabilidad operativa es influenciado en un 84% por la

variable IGV costo-gasto (Gré}401coNro. 04). En el trabajo de investigacién (Quito

Morocho Monica Janneth. Riera Miranda, 2012) , Ias Operadoras de Turismo

Receptivo de la ciudad de Cuenca no consideran el procedimiento de devolucién

del IVA como un incentivo, sino como un desgaste de recursos debido a las

trabas en los procedimientos de devolucién por pane de la Administracién

Tributaria. Como medida Ias empresas estan cargando al Costo del Paquete

V Turistico el IVA que deberia ser un saldo a favor, lo que genera un sobrecosto.

Por Io tanto, el resultado en ambos estudios es que el IGV que se carga al costo

incide de manera negativa en la rentabilidad de una empresa operadora de I

turismo receptivo.

c) > En el resultado del presentebtrabajo se logra obsérvar que la utilidad

operativa de la empresa se vio reducida durante Ios 6 a}401osen S/1, 534,005.00, _

I Ios cuales distorsionaron Ios resultados finales, significando una menor utilidad

para cada socio de la empresa. En el trabajo de (Sanchez Roncal, 2013), se

recomienda imp|ementar_ una serie de medidas el cual ||even_ un mejor control

I tributario de Ios gastos de la empresaconstructora ABC, el cual por la falta de

procedimientos han generado que tengan gastos excesivos que ascienden a

317,522.00 nuevos soles.

d) En el estado de situacién financiera del presente trabajo ha tenido una

acumulacién del saldo a favor del exportador porque no se ha solicitado

67



consecuencia del incorrecto tratamiento del |GV~y que ha afectado la Iiquidez de

la empresa. El mismo caso sucede en el trabajo de (Quinga Sa'nchez, 2010),

donde se concluyé que el descuido en la solicitud de reembolso del IVA ha

generado que el crédito fiscal se haya acumulado considerablemente y que este

incide de manera negativa en Ios ingresos de la est_aci<�031)nde servicios del

sindicato de choferes profesionales de ba}401osde agua santa, el cual afecta en la

Iiquidez de la misma.

e) La investigacién demostré que la gorrelacién del IGV crédito fiscal �024saldo

a favor del exportador y la Iiquidez tienen una relacién fuerte y positiva (Gréfico i

Nro. 06). Esta se relaciona con los resultados de la investigacién (Meregildo

. Chavez, 20.15), en donde existe una relacién del drawbéck y la Iiquidez. En Ias

' dos -investigaciones, se habla Ia devolucién de un impuesto que afecta �030

_ �030 directzamente a la Iiquidez de una empresa determinada.

L f) La presente investigacién determiné una correlacién fuerte y negativa

' _entre el IGV Costo y Gasto y la rentabilidad de Ios activ_os. Es por ello que la �030

investigacién de (Rodriguez B., 2004), establece que �034enrelacién a la estyuctura

de costos se sugiere a la gerencia de la Policlinica Maturin, S.A, implementar un

mecanismo que pefmita clasificar Ios costo's�024quearroja el sistema de contabilidad

financiera en variables y fijos; aparte que facilita _el anélisis dg Ios}402mismos,puede

ser utilizado para el control y en general paré Ia toma }401edecisiones.�034De manera

que se realice un cbntrol de Ios costos y directamente de la rentabilidad,

�030pudiendoasi realizar una correcta toma de decisiones.
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CAPiTULO vn '
CONCLUSIONES

% 1. Se concluyé que el tratamiento del IGV en la empresa de turismo

Inversiones Receptour S.A.; si ha afectado sugestién }401nanciera.Debido

a la incorrecta aplicacién de la Iegislacién del IGV producto del

desconocimiento de la misma por pane del érea contable y como

' consecuencia de ello Ia informacién financiera no refleja razonablemente

' Ia situacién de la empresa.

2. Se concluyé que el tratamiento del IGV en la empresa de turismo

Inversiones Receptour S.A.; si ha afectado su Iiquidez. Porque Ia empresa

- no realizé una correcta distribucién de|�030|GV,reconociendo como crédito

fiscal - saldo a favor del exportador el IGV que debit�031)ser costo �024gasto,

"V generando una sobre estimacién de la Iiquidez de la empresa. Ademés la

empresa no reconocié el �030riesgode regularizar en periodos futuros el IGV

de Ias ventas gravadas.

3. Se concluyé que el tratamiento del IGV de la empresa de turismo

Inversiones Receptour S.A.; si ha�030afectadosu rentabilidad. Porque la

. empresa no realizé un correcto tratamiento en la distribucién del IGV al

reconocerlo como un activo en Iugar de éfectar Ios resultados operétivos,

incidiendo directamente en el ROA. I .
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' CAPiTULO VIII

RECOMENDACIONES

' 1. Para mejorar el tratamiento del IGV, se recomienda establecer politicas

en la empresa (ver anexo 8.8), de manera que exista una capacitacion a

los trabajadores y asi tengan conocimiento del tratamiento en mencion.

' Esto conllevaré a que se realice un correcto tratamiento, mejorando

resultados y_a su vez generando estados }401nancierosmés confiables, que

-» demuestren informacién razonable que permitan tomar adecuadas

decisiones y tener una gestién }401nancieramodelo.

2. Para mejorar la Iiquidez de la empresa, se recomienda realizar una

correcta distribucién del IGV saldo a favor del exportador y del IGV crédito

fiscal. De manera que la dovolucién del saldo a favor del exportador por

parte de �030laSuperintendencia Nacional de Aduanas y de Administracién

Tributaria se realice con éxito, lo que incidiré positivamente en la Vliquidez

de la empresa.

3. Para mejorar Ia rentabilidad de la empresa. se-recomienda que Ia-empresa

utilice al méximo todos Ios servicios que se encuentren estipulados en el

V Decreto Legislativo N�0341125. Con el }401nde que el IGV Saldo aV Favor del

V Exportador se encuentre en mayor proporcion que el IGV Costo en la

' composicién de Ios paquetés turisticos, lo que incidiré positivamente en

el rendimiento de Ios activos.
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_ - CAPITULO X

ANEXOS

8.1. Matriz consistencia

PROBLEMA PRINCIPAL: OBJETIVO PRINCIPAL HIPOTESIS GENERAL TIPO DE INVESTIGACION

¢En qué medida el Determinar Ia incidencia del Un correcto tratamiento del

tratamiento del IGV incide en tratamiento del IGV en la 'GV incidiré en |a- ges}401én

Ia gestién }401nancieraen la gestién }401nancieraen la }401nancieraen la empresa de La presente inves}401gaciénes

empresa de turismo empresa de turismo turismo INVERSIONES cuantitativa no experimental

INVERSIONES INVERSIONES RECEPTOUR S A - Periodo longitudinal

RECEPTOUR S.A. Periodo RECEPTOUR S.A. Periodo Zmoal 2015 �031�030

2010a|2015? 2010a|2015. �030

PROBLEMA ESPECIFICO: ::::;r:'i�030|�024�031:?c%S HIPOTESIS ESPECIFICAS DISENO

¢',En qué medida el Determinar Ia incidencia del . V

tratamiento del IGV de la tratamiento del IGV de la e:a|t:r1:;:ir::z(;(': La investigacién por su

V empresa de turismo empresa de turismo la �030empresade turismo dise}401o,responde al modelo

INVERSIONES INVERSIONES INVERSIONES de una �034lnvestigaciénno

RECEPTOUR S.A. incide en RECEPTOUR S.A. en la RECEPTOUR SA en los experimental, en razén que

su Iiquidez en los periodos |iquigez|2eon1$os periodos del periodos del 2010' a'| 2015 no se manipulan variables.

deI2010a|2015? 201 a . '

TECNICAS

.. . ' En qué medida el Determinar Ia incidencia del . Las principales técnicas que

trat(:'=1miento del IGV de la tratamiento del IGV de la Un c(|)g\e/cit:ctir:itl:n::T;° del se empleara son: Entrevista,

empresa de turismo empresa de turismo remabiliaad de la empresa Encuesta, Anélisis,

INVERSIONES INVERSIONES deturismo INVERSIONES documental

RECEPTOUR S.A. incide en RECEPTOUR S.A. en la RECEPTOUR S A en '08

su rentabilidad en los rentabilidad en Ios periodos eriodos del 2016 a'| 2015 INSTRUMENTOS

periodos del 2010 al 2015? del 2010 al 2015. p ' Los principales instrumentos

I que se emplearé son:

Cuestionario, Entrevista.
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8.2. Normalizacién de Ios diagramas de dispersién

~�031Normalizacién del diagrama de dispersién de la Variable independiente IGV Crédito }401scal-SAFEy la variable dependiente

Liquidez general. '

. Gré}401coP-P normal de regresibn Reslduo estandarlzado

. Variable dependiente: VAROOOOA

1. » �030 �030

O o. . �031 I :o -

E V o '
Q] .

§ . .
o 0.6 �030 �031

E 1 » - ~
3 �024 V .

3 �030 -

N 0" . . - . .. '

-D - _

2 . = - . * �030

n�031o

_ O . i

_ 0�030 . _ .

0,0 0,2 0,4 0.6 0,8 1,0

Problema acumulado observado
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8.4. Coeficiente de la Prorrata del IGV original y corregido

A}401o Mes Coef'Ic'iente Coe}401cie'nteA}401o Mes Coelfic_iente :Coe}401cie.nte�030_A}401o Mes Coe.fi<:Viente Coeficitfntef

ongnnal corregido V ongmal �030corregido ongmal corregudo
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8.5. lmpuesto General a las Ventas del Registro de compras 2010 al 2015 Original.

ESTADO IGV SAE IGV GASTO IGV COSTO
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ESTADO IGV SAE IGV GASTO IGV COSTO
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ESTADO IGV SAE IGV GASTO IGV COSTO
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8.6. lmpuesto General a Ias Ventas del Registro de Compras 2010 al 2015 Corregido

ESTADO IGV SAE IGV GASTO IGV COSTO

FISCAL�034E1111
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_ ESTADO IGV SAE IGV GASTO IGV COSTO

FISCAL -KEI-

V

%  

V
V -2

M 91



If

1j

. 92



8.7. Anéhsus Vertical y Comparatlvo del Estado de Sntuaclon Flnanclera ongunal y el corregido de Ios anos 2010 al 2015.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

(Expreudo en Nuevos Soles)
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, 1

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA �030

(Expreswu en Nuevos soles) 1
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ESTADO DE S|TUAClON FINANCIERA

(Expreudo en Nuevos Soles)
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' ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

(Expresado en Nuevos Soles)

conqutdo JI4|L«10I3 eelvegmo VIIIICII$$$ $%
-2�030-:�024:-:2

 �024 
» �024:�024:�024-2-�034

E �030II
�024�024�0245EZK EK

S-1
-2�030) %
E3 -2_�024:
 

E  2
�024-�030Z2

 _ -2�030),
�0302_K�024�034SI
�030_�0242�024>
1-�034�030Zn-
�024�024I�024%£
-21- �024

 �024

2"�034�034Zn
-- �034I-2

@  2
 �024-2-2�030
 .
 �024 -2
 _ um
 _ um
 �024"2
 �024E
 �024HE!
 �024

�034Z�034-

96



ESTADO DE SITUACION FINANCIERA V

(Expresado en Nuevos Soles)
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ESTADO DE SITUACION FINANCIERA '

v (Expresado en Nuevas Soles) '

. 3l�024dic-ZD15 colltllkl}401 Vclllli . 31-dIb2015 Vertical cnlvenido Vel}402ulE @
_K�024�024�024-2-�030-

 _ �024
- - 
EK �0242�030�024:

�024T�024
EKZ1 In
In

3 gm:
�024g�030�024�02423%

E3  2
2% -2-�034

 _ �034-22
�024K-2- �034-22

�030�024�024_�024�030mg
 -�024
_�024�030�024�024 -

E3131 @
ZKEEEZ 

-22�0342-"-
�030-IIEEII �0242�024
EEEZXEIZZEE  �024

 : -2-�030-
�030  _ E}402-IX
 : -23--
 - _-I-
 - �030-1-
 - �034HEI-
 �024E@£EI}402}'£1_
 : J
 33%
 : 2

~ IEEIEEH

98



» 8.8. Anélisis Vertical y Comparativo del Estado.de Resultados Por Funcién original y el corregido de Ios a}401os2010 al 2015.

. ESTADO DE RESULTADOS POR FUNCION

(apresado en Mlevos Soles) I:

Ve rucal corre - Ido VerticalT
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ESTADO DE RESULTADOS POR FUNCION
(Expresado en Mxevos Soles)

_ DESCRIPCIN Anélisis 2011 Anélisis C .
_ , ompnrauvo

Vertical corre 2 Ido Verllcaj

�024
Ventas Netas (ingresos operacionales) 12_1o5,340.49 100.0% 12_1o5,340.49 100.0%

otros Ingresos Operacionales  j
Total de Ingresos Brutos 12,105,340.49 100.0% 12.105.340.49 100.0%

 

(9.329.481.51> <9.797.668-51> -80-9%
Utilidad Bruta 2,775,353.93 22.9% 2,307,671.93 19.1% �02416.9%

 
Gastos operaclonales  j

Gastos de Administracion (2,B68.902.22) -23.7"/. (2,903.939.22) �02424.o%

Gastos de venta  j
Utilidad Operatlva 93,043.24) 601,317.24) 546.3%

 

Otroslnresos estos)  j

154507.69 154.50769
(149,91a.a1) 049,913.31)

otros Ingresos 14.90026 14.90026

 j

Resultados por Exposicion a la m}401acion  j

 
Resunados antes de Participaclones, 73,549.10) 531,323.10) 691.1%

Imuesto a la Rama Panldas Extraordinarlas j

j}401E %j
lmpuesto a la Renta �030 j}401ljjim}402jj

 
Rasultadosames do Partldas Extraordinarias (73.5-19.10) 531,323.10) 691.1%

Ingresos Extraordinarios ' j

Gastos Extraordina}401os  j

 
Resultado Antes do Interés Mlnoritario 73,549.10) 531,323.10) 691.1%

lnterés Minoritario  j

 
Utilidad (Pérdida) Nata del Ejercicio 73,549.10) (5a1,323.10) 691.1%
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ESTADO DE RESULTADOS POR FUNCION

(Expresado an Nuevos Solos)

omparatlvo
Vertical corregido Vertical j
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ESTADO DE RESULTADOS POR FUNCION

(Expresado en Nuevos Soles)

DESCRIPCION Amslisis 2013 Analisis com ammo

vertical corregido Vertical p

' 9
Ventas Netas (ingresos operacionales) 17.746.506.51 100.0% 17,748,506.51 100.0%

om lngresos Operacionales  j
Total de lngresos Brutos 17,74s,50s.51 100.0% 17,748,506.51 100.0%

. 
Costo de Ventas (13,494,905.88) -76.0% (13,581,033.88) �02476.5%

Utilidad Bruta 4,253,600.63 24.0% 4,167,472.63 23.5%

 
Gastos operacionales  j
Gastos de Administracién (3,21o,2o4.92) �0241s.1% (3,22o,513.92) -13.1%

Gastos de venta  j
Utilidad Operativa 1,043,395.71 946,953.71

 
otros Ingresos (gastos)  j

1.564.012-09 1,564,012.09

0,457,968.10) 0,457,968.10)
otros mgresos . 22,471.32 22,471.32
otros Gastos  j
Resunados por Exposicién a Ia Innacién  j
 

Resunados antes de Participaciones, 1,171,911.02 1,075,469.02

lmpuesto a la Renta Partidas Extraordinarias j
(65,795.36) (65.795.36)

lmpuesto a la Renta (a75.o33.57) (375,o33.57)

 
Resunados antesde Partidas Extraordinarias 731,032.09 634,640.09 -13.2%

Ingresos Extraordinarios  j
Gastos Extraordinarios  j

 
Resuitado Antes de lnterés Minoritario 731,082.09 634,640.09 43.2%

Interés Minoritario  j
 

U}401lidad(Pérdida) Neta del Ejercicio 731,082.09 634,640.09 -13.2%
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ESTADO DE RESULTADOS POR FUNCION

(Expresado en Nuevos Soles)

Vertical corre - ido Vertical P

Ventas Netas (ingresos operacionales) 22.245.413.35 100.0% 22,245,413.35 100.0%

otros Ingresos Operacionales 5555

Total do Inresos Brutos 933% 100«0% EH5 1000%

 
Costo de Ventas -16.705.579.46 -75.1% (1e,775,335.46) -75.4%

Utilidad Bruta 5,539,933.99 5,470,077.89

 

Gastos operacionales  j
Gastos de Administracién -3,844,025.47 -17.3% (3,842,261.47) -17.3%

55555
Utilidad operativa 1,695,808.42 1,627,816.42

 

otros Ingresos (gastos) 5555

2.362.828�03510-6% 2.362.828-18 106%
-2.2o4.a71.1o -2.2o4.s71.1o

otros Inaresos 21.29-5.17 21295-17

5599

Resunados por Exposicion a Ia In}401acién  j
 

Resultados antes de Participaciones. 1,875,060.67 1,807,068.67

lmpuesto a la Renta y Partidas Extraordinarias j

-100369.06 400.869-06
lmpuesto a la Renta -574,953.63 -574,953.63

 
Resultados antes de Partidas Extraordinarias 1,199,237.99 1,131,245.99

Ingresos Extraordinarios  j

Gastos Extraordinarios  j

 
. Resultado Antes de Interés Minoritario 1,199,237.98 1,131,245.93

Interés Minoritario  j

 '
Utilidad (Pérdida) Neta del Ejercicio 1,199,237.99 1,131,245.99
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ESTADO DE RESULTADOS POR FUNCION

(Expresado on Nusvos Soles)

0 Anéllsls 2015 Anélisls com mauve

vertical corregido Vertical P

0
Ventas Netas (ingresos operacionales) 28.542.215.90 100.0% 2B,542,215.90 100.0%

Otros Insresos Oneracionales  j
- Total de lngresos Brutos 29.542,215.9o 100.0% 2a,542,215.90 100.0%

 
Costa de ventas (21,613,547.47) -75.7% (21,622,945.47) �02475.a%

Utilldad Bruta 6,928,668.43 6,919,270.43 24.2%

 
Gastos operaclonales  j
Gastos de Administracién . (4,475,9oa.53) -15.7% (4,475,e99.53) -15.7%

Gastos de venta  j
Utilidad Oeratlva 2,452,759.90 2,443,370.90

 
otroslnresos estos 000

7.427.583«01 260% 7.427.583.01 290%
(7.279.916-46> -255% 0.279.916-46) -25-5%

otros Ingresos 29.99096 29.99096

otros Gastos  j
Resunaaos por Exposicion a la In}402acion  j

 
-Resultados antes de Partlclaciones, 2,630,417.41 2,621,023.41

lmpuesto a la Renta. Partldas Extraordinarias j
<174.565�03052) (�030|74.565,52)

lmpuesto a la Renta 053,066.98) (753,066.98)

 
Resunados antes de Partldas Extraordinarias 1,702,734.91 1,693,395.91

Ingresos Extraordinarios  j

Gastos Extraordinarios  j

 
Resunado Antesde Interéslvlinoritario 1,702,794.91 1,593,395.91

Interés Minorirano  j

 
Utilidad (Pérdida)Neta del Ejercicio 1,702,794.91 1,693,395.91

104



8.9. Politicas para el correcto tratamiento del impuesto general a las Ventas en un

operador de turismo receptivo

Compras �031

I 1. A }401nde facilitar el registro contable de cada costo y asignarlo correctamente a

cada }401le,solicitar a los proveedores que los servicios de exportacién sean

facturados detalledamente en un comprobante de pago diferente�031de los

servicios que no son de exportacién. Ademés, solo pueden facturar dentro de

1 - un mismo comprobante de pago Ios servicios que pettenezcan a un mismo }401le

indicando en todos los casos el cédigo de }401lebrindado por la empresa en la

orden de servicio.

2. La liquidacién para determinar qué parte del costo seré intangible y qué pane

�030 seré exportacion se efectuaré sobre Ios valores de tarifas reales, mas no sobre

_ costos estimados.

Ventas

3. Emitir una boleta de venta No Gravada con el IGV cuando:

-- a-. Se reciban anticipos de los paquetes turisticos. La boleta de venta debe

- contener la siguiente glosa:

�034Porel anticipo recibido por los servicios del paquete turistico a ser

_ consumidos en el Pen] a favor de nuestro cliente operador turistico

del exterior en (mes I a}401o)

~ I File: (indicar file)�035

b. se consume el paquete turistico sin haberse cobradoven isu totalidad. La

> boleta de venta debe contener la siguiente glosa: ''

_ 105



�034PorIos servicios del paquete turistico consumidos en el Pen�031:a

favor de nuestro cliente operador turistico del exterior del (fechavde

inicio) al (fecha de finalizado).

File: (indicar file)�035 '

c. Se realiza la liquidacion }401naldel paquete turistico, por la venta de los

servicios que no son exponacién. La boleta de venta debe contener la

" siguiente glosa:

i �034PorIos servicios intangibles consumidos en 'el Peru a favor de

nuestro cliente operador turistico oel exterior del (fecha de inicio) al

(fecha de finélizado).

�031 File: (indicarfi|e)�034

Extornar connotas de crédito Ias looletas de venta emitidas por el }401leen

I _.meses anteriores.

A. 4. Emitir la factura de venta por la exportacibn de paquetes turisticos cuando se

I veri}401queque el servicio haye iniciado y que ha sido cobraclo en su totalidad. La

�030L factura de exportacion de paquetes turisticos debe contener la siguiente glosa: �030

�031 �030 �034PorIos servicios de iexponacion del paquete turistico consumido en el

- Perl]-a favor de nuestrocliente operador turistico del exterior del (fecha

V de inicio) al (fecha de finalizado).

File: (indicar file)

Exportacién D. Leg. N°11_25�035 T

Control y revisién de Expedientes

5. Forn1ar expedientes por cadalvfile de turistas que contenga la documentacion .

requerida, como son:
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a. La cotizacién de Ios servicies que componen el paquete turistico,

informacién que puede ser proporcionada por el Area Comercial.

b. La Iiquidacién del costeo del paquete turistico, informacién que puede

proporcionada por el Area de Costos.

c. Comprobantes de pago de Ventas y compras, informacién que puede ser

proporcionada por el Area de Contabilidad

d. Medios de pago del cliente y de Ios proveedores, informacién que puede

ser proporcionada por el Area de Tesoreria.

e. Comunicaciones �030conel cliente, informacién que puede ser

�031 proporcionada por el Area de Operaciones.

f. Comunicaciones con los proveedores de la cadena del paquete turistico,

informacién que puede ser proporcionada por el Area de Operaciones y

Reservas.

g. Copia de pasaporte y tarjeta andina de migracién, informacién que

puede ser proporcionada por el Area de Operaciones.

6. Cerrar Ios files como fecha méxima el Ultimo dia de cada mes, de manera que

V el Area de Contabilidad tenga el tiempo suficiente para hacer Ia revision de los

expedientes antes de proceder a declarar Ios impuestos.

Compensaciéri y Devolucién del IGV I

7. Presentar mensualmente el PDB Exportadores realizando Ia compensacién del

Saldo. a favor del Exportador. '

A 8. Solicitar por lo menos una vez al a}401oIa devolucién del Saldo Materia de

Bene}401cioa�030la Administracién Tributaria.

.�030[ ,,

I r
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., M �030 Personal Administrative

' 9. Realizar capacitaciones tributarias al personal del Area Administrative de

�030 maneraiperiédica, dando prioridad al tratamiento del IGV.

�030 10. Realizarauditorias tributarias de fonna periédica para veri}401carel cumplimiento

. V 9 de Ias normas Iegales relacionadas a la actividad de turismo receptivo. .
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